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ler, som i dag er undtaget fra strandbeskyttelseslin- 
jens bestemmelse. Bestemmelsen indfores for at 
forbedre beskyttelsen af vore kyster. Strandbygge- 
linjen, som indfortes i 1937, er blevet administreret 
særdeles restriktivt, idet der er meddelt meget få 
dispensationer fra denne bestemmelse. 1 1969 æn- 
dredes byggelinjen til en beskyttelseslinje, idet en 
lang række foranstaltninger blev omfattet af be- 
stemmelsen såsom beplantning, terrænregulering, 
hegning m.v. Siden 1969 har der imidlertid været 
et hul i denne bestemmelse, idet man uden dispen- 
sation fra strandbeskyttelseslinjen kan etablere 
lystbådehavne, marinaer, byggeri, beplantning, 
terrænregulering i forbindelse med en lystbåde- 
havns etablering. Dette kan efter ændringen ikke 
ske uden fredningsnævnets tilladelse. Bestående 
havneanlæg er således fortsat undtaget fra bestem- 
melsen. 

Til nr. 9 

Ændringen indebærer, at fredningsnævnet er- 
statningsfrit kan nægte bebyggelse, der overstiger 
en hojde på 8,5 m inden for en afstand af 300 m 
fra kirker beliggende i det åbne land. Blandt, de 
kulturhistoriske elementer i det danske landskab 
horer kirkerne til de væsentligste. Kirkerne præger 

i kraft af deres antal og deres storrelse -  og tit 
også deres monumentale beliggenhed -  landskabet 
i enestående grad. Det har derfor været naturligt, 
at kirkerne med deres omgivelser tidligt har på- 
kaldt sig interesse i forbindelse med såvel natur- 
fredning som bygningsbevaring. De forste kirke- 
omgivelsesfredninger stammer fra begyndelsen af 
dette århundrede, og i årene umiddelbart efter 
1950 gennemfortes ca. 4.500 fredninger af storre 
eller mindre omfang af arealer i umiddelbar til- 
knytning til de fleste af landets 2.300 kirker. Det er 
fredninger, som hovedsagelig blev gennemfort ved 
frivillig overenskomst med lodsejerne og uden 
erstatning. 

Årsagen til nærværende skærpelse af lovgivnin- 
gen er, at man i de senere år i stigende grad har 
erkendt, at de ovennævnte kirkeomgivelsesfrednin- 
ger i mange tilfælde er alt for snævert afgrænsede, 
således at der er mulighed for, at skæmmende byg- 
geri (siloer m.v.) kan opfores ved vore kirker. 

I dag kan den slags byggeri kun hindres ved 
gennemførelse af egentlige fredninger med dertil 
.horende betydelige erstatninger. 

Til nr. 10 

Der er tale om en konsekvensændring af redak- 
tionel karakter. 


